
 
 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  
(+420) 26712-1111  
www.mzp.cz   
posta@mzp.cz  
ISDS: 9gsaax4 

1/4 

 
 

Č. j.: MZP/2023/620/1275 
 

 
OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. 1/2023 

 
o dočasném omezení vstupu do lesa na území Národního parku České Švýcarsko 

 
Ministerstvo životního prostředí, odbor zvláštní územní ochrany přírody a krajiny (dále jen 
„Ministerstvo“) jako příslušný orgán státní správy lesů vykonávající působnost krajského 
úřadu a Ministerstva zemědělství v lesích národních parků a jejich ochranných pásmech 
podle ustanovení § 49 odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o lesích“), 
v souladu s ustanovením § 19 odst. 4 zákona o lesích a v souladu s ustanovením § 171 
a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), vydává 
bez řízení o jeho návrhu opatření obecné povahy, kterým dočasně omezuje vstup do lesa 
na území Národního parku České Švýcarsko. 
 
 

Článek 1 
 

Předmět úpravy 
 
Ministerstvo tímto opatřením obecné povahy oznámeným veřejnou vyhláškou 
č.j. MZP/2023/620/1281 ze dne 28. 6. 2023 (dále jen „opatření obecné povahy“) dočasně 
omezuje vstup do lesa na území Národního parku České Švýcarsko (dále jen „NP České 
Švýcarsko“). 
 
 

Článek 2 
 

Vymezení území 
 

Omezení vstupu osob do lesa se vztahuje na pozemky určené k plnění funkce lesa na celém 
území NP České Švýcarsko, které se nachází v těchto katastrálních územích 
 

katastrální území obec ORP 
Kopec 

Staré Křečany 
Rumburk 

Brtníky 
Vlčí Hora 

Krásná Lípa 
Kyjov u Krásné Lípy 
Doubice Doubice 
Dolní Chřibská Chřibská Varnsdorf 



 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  
(+420) 26712-1111  
www.mzp.cz 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4   

2/4 

katastrální území obec ORP 
Rynartice 

Jetřichovice 

Děčín 
Jetřichovice u Děčína 
Vysoká Lípa 
Všemily 
Srbská Kamenice Srbská Kamenice 
Kamenická Stráň 

Růžová 
Růžová 
Janov u Hřenska Janov 
Mezná u Hřenska 

Hřensko 
Hřensko 

 
 

Článek 3 
 

Stanovení podmínek 
 
Míra omezení vstupu osob do lesa na území NP České Švýcarsko se stanovuje v rozsahu 
podle vyhlášeného stupně výstražné informace před vznikem rizika požáru Českým 
hydrometeorologickým ústavem na území ORP Děčín, Rumburk nebo Varnsdorf. Jednotlivá 
opatření vstoupí v platnost po vyhlášení příslušného stupně výstražné informace před 
vznikem rizika požáru a následující den po jejich zveřejnění na oficiálních webových 
stránkách Správy NP České Švýcarsko viz https://www.npcs.cz/.  
 
Stupeň nebezpečí (výstraha před požáry) Omezení vstupu  

Běžná situace Bez omezení 

Výhled nebezpečných jevů a Nízký stupeň 
nebezpečí 

Vyloučení vstupu do lesa na celém území 
národního parku v době od 22:00 do 6:00 
hodin 

Vysoký stupeň nebezpečí Vyloučení vstupu do lesa na celém území 
národního parku v době od 22:00 do 6:00 
hodin a zároveň vyloučení vstupu do lesa 
na celém území národního parku v době 
od 6:00 do 22:00 hodin mimo turistické 
značené trasy – dle mapového zákresu 
v příloze č. 1. 

V případě, že bude vyhlášen různý stupeň nebezpečí požáru v jednotlivých částech 
NP České Švýcarsko (dle územní působnosti ORP Děčín, Rumburk, Varnsdorf), bude platit 
stejné omezení na celém území NP České Švýcarsko v přísnějším režimu. 
Jednotlivá opatření skončí po snížení stupně nebezpečí a po zveřejnění ukončení jejich 
platnosti na oficiálních webových stránkách Správy NP České Švýcarsko viz 
https://www.npcs.cz/. 



 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  
(+420) 26712-1111  
www.mzp.cz 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4   

3/4 

 
 

Článek 4 
 

Výjimky 
 
Opatření obecné povahy se nevztahuje na 
- zaměstnance Správy NP České Švýcarsko při výkonu své činnosti, 
- osoby, které mají ke vstupu na předmětné pozemky písemné pověření Správy NP České 

Švýcarsko,  
- členy základních složek integrovaného záchranného systému, obecní policie, ozbrojených 

sil České republiky, Celní správy České republiky, Vězeňské služby České republiky, 
pracovníků dalších orgánů veřejné moci, pracovníků odborné organizace státní 
památkové péče, pracovníků veterinární služby, pracovníků správců vodních toků a 
provozovatelů vodovodů a kanalizací, energetických soustav, ropovodů, produktovodů a 
veřejných komunikačních sítí při plnění jejich úkolů, 

- fyzické osoby, pro které představují předmětné pozemky jediný přístup či příjezd 
k pozemkům či jiným nemovitostem, které vlastní nebo mají v nájmu, 

- oprávněné zástupce právnických osob, pro které představují předmětné pozemky jediný 
přístup či příjezd k pozemkům či jiným nemovitostem, které vlastní nebo mají v nájmu, 

- osoby, kterým daly právnické či fyzické osoby, pro které představují předmětné pozemky 
jediný přístup či příjezd k pozemkům či jiným nemovitostem, které vlastní nebo mají 
v nájmu, písemné pověření ke vstupu na tyto pozemky či jiné nemovitosti z důvodu 
zajištění jejich nezbytné údržby či neodkladných oprav,  

- lesní stráž, mysliveckou stráž, rybářskou stráž a stráž přírody. 
 
 

Článek 5 
 

Odůvodnění 
 

Ministerstvo obdrželo dne 2. 6. 2023 podnět od Správy NP České Švýcarsko, k vydání 
opatření obecné povahy o omezení nebo vyloučení vstupu do lesa podle § 19 odst. 4 zákona 
o lesích z důvodu snížení rizika vzniku požáru v lesích NP České Švýcarsko. Ministerstvo 
při zvažování podnětu přihlédlo zejména k vysoké návštěvnosti NP České Švýcarsko 
v letním období a skutečnosti, že v podmínkách ČR je zavinění vzniku požáru člověkem jedna 
z jeho nejčastějších příčin. Omezení nebo vyloučení přístupu veřejnosti do lesa je obecně 
definováno jako jedno z protipožárních opatření, což vyplývá i ze závěrů vyhodnocení 
mimořádné události požáru v NP České Švýcarsko v červenci a srpnu loňského roku. 
 
Ministerstvo po posouzení situace vyhodnotilo, s ohledem k možnému vzniku situace, kdy 
v průběhu letního období dojde k vyhlášení nebezpečí požárů, podnět Správy NP České 
Švýcarsko jako odůvodněný.  
 
Vydání tohoto opatření obecné povahy nepředcházelo řízení o jeho návrhu, 
jelikož v případě, že hrozí bezprostřední ohrožení lesa nebo zdraví nebo bezpečnosti 
osob, vydá orgán státní správy lesů podle § 19 odst. 4 zákona o lesích opatření obecné 



 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  
(+420) 26712-1111  
www.mzp.cz 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4   

4/4 

povahy bez řízení o jeho návrhu a opatření obecné povahy nabývá účinnosti 
dnem vyvěšení veřejné vyhlášky. 
 
 

Článek 6 
 

Poučení  
 
Podle ustanovení § 19 odst. 5 zákona o lesích v případě, že bylo opatření obecné povahy 
vydáno bez řízení o jeho návrhu, mohou být písemné odůvodněné námitky proti tomuto 
opatření obecné povahy podány ve lhůtě 5 pracovních dnů ode dne jeho zveřejnění. 
 
 

Článek 7 
 

Účinnost a platnost opatření obecné povahy 
 
Opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce Ministerstva 
a má platnost od 1. 7. 2023 do 30. 9. 2023.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam příloh, které jsou nedílnou součástí tohoto opatření obecné povahy: 

 
Příloha č. 1  
Mapa se zákresem přístupných turistických značených tras 


		2023-06-28T13:58:16+0000
	Not specified




